
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

UFFICIO TECNICO 
ORIGINALE 

Det. Settore: 41 del 10-02-2026 DET. REG. GENERALE 119 DEL 10-02-2026 
Resp. Procedimento:  Antonello Runchina 

 
 
Oggetto: 
 

Realizzazione interventi di manutenzione ordinaria e di ripristino della 
pavimentazione stradale della viabilità urbana del Comune di Macomer. - 
CUP F66G25000260004. CIG: B9354DF3FE. Approvazione contabilità 
finale e presa d'atto del Certificato di regolare esecuzione. 

Il DIRIGENTE 

DATO ATTO: 
- del rispetto dell’art. 6 bis della legge n.° 241/1990, del codice di comportamento di cui 

al DPR n° 62/2013 e ss.mm.ii., del Codice di comportamento adottato da questo Ente, 
del vigente Piano di prevenzione della corruzione conglobato nel PIAO sezione 2.3 
“Rischi corruttivi e Trasparenza”, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e 
conflitto di interessi;  

- della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del DLgs 267/2000 espressa con l’apposizione della 
firma nell’atto stesso; 

 
VISTA la proposta del responsabile di procedimento che testualmente recita 
 

<<Il Responsabile di procedimento 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29-07-2025 avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2026/2028 - 
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 
N. 267/2000) con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2026/2028; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29-12-2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 (ART. 151, 
D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS.N.118/2011) con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 



DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 41 del 10-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 2 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 19-01-2026 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028 - art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000. Approvazione” 
con la quale è stato approvato il PEG 2026/2028, i suoi allegati e gli obiettivi strategici di 
performance; 
- La Delibera della Giunta Comunale n.51 del 24-03-2025 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 (art. 6, commi da 1 a 4, del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113)  
APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui 
al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito 
con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del PIAO medesimo; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTA Deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 20-10-2025 con la quale 
l’Amministrazione ha fornito le direttive al Settore Tecnico per la realizzazione degli 
interventi di manutenzione ordinaria e di ripristino della pavimentazione stradale della 
viabilità urbana del Comune di Macomer 
DATO ATTO che il C.U.P. richiesto per l’investimento in parola è: F66G25000260004; 
DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 368 Reg. Gen. n. 994 del 10-11-2025, 
relativamente agli interventi in oggetto è stato nominato il Responsabile Unico del 
Procedimento il Geom. Antonello Runchina, funzionario tecnico del Settore Lavori Pubblici e 
altresì costituito il gruppo di lavoro composto da: 

 Ing. Floriana Muroni Progettista, Direttore dei Lavori, Coordinatore della Sicurezza in 
fase di progettazione e in fase di esecuzione; 

 Dott.ssa Antonella Masia, funzionario amministrativo, collaboratrice per le procedure di 
gara, gestione amministrativa dell'intervento e supporto al RUP; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 378 Reg. Gen. n. 1018 del 12-11-2025 con la quale 
è stato approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione relativo all'intervento 
denominato “Realizzazione interventi di manutenzione ordinaria e di ripristino della 
pavimentazione stradale della viabilità urbana del Comune di Macomer - CUP 
F66G25000260004” per l’importo complessivo di € 95.000,00; 
CONSIDERATO che il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica degli interventi in 
oggetto è stato redatto internamente dall’ufficio tecnico e in particolare dall’ Ing. Floriana 
Muroni, componente del gruppo di lavoro; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 380 Reg. Gen. n. 1032 del 13-11-2025 con la quale 
è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell'intervento denominato 
“Realizzazione interventi di manutenzione ordinaria e di ripristino della pavimentazione 
stradale della viabilità urbana del Comune di Macomer - CUP F66G25000260004, 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 41 del 10-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 3 

dell'importo l'importo complessivo di € 95.000,00 di cui € 72.563,36 per lavori a base d'asta, 
oltre € 988,28 di oneri di sicurezza, per la somma complessiva pari ad € 73.551,64; 
 
DATO ATTO che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 405 Reg. Gen. n. 1088 del 01-12-2025 sono stati 

affidati gli interventi di cui trattasi ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a), del D.Lgs. n° 
36/2023, alla Ditta IBBA snc, con sede in Villanovaforru (SU), Via Bonaria, 34 - P.IVA 
02162760926, che ha offerto il ribasso del 4,811% sull’importo a base d’asta di € 
72.563,36 equivalente ad un importo di aggiudicazione di € 69.072,34, oltre costi della 
sicurezza pari a € 988,28 e I.V.A. di legge al 22% (€ 15.413,34) a seguito della RDO 
Registro di sistema n. PI016935-25 sul nuovo portale de Sardegna CAT (lettera d’invito – 
Prot. n. 28911 del 18/11/2025); 

- con la medesima Determinazione Dirigenziale ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n° 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, è stata 
impegnata a favore della ditta affidataria la somma complessiva di € 85.473,96 (lavori: € 
69.072,34 + costi sicurezza: € 988,28 + IVA: € 15.413,34) imputandola nel capitolo di 
spesa n. 1935 del bilancio 2025; 

DI DARE ATTO altresì che a seguito della procedura di affidamento inerente all’intervento 
di cui trattasi il quadro economico di spesa risulta essere il seguente: 

QUADRO ECONOMICO  
  

A Importo lavori               
                    
  a.1 Importo dei Lavori a misura e a corpo     € 69.072,34 
  a.2 Oneri per la sicurezza          € 988,28 
                    
  Totale Lavori € 70.060,62 
                    
B  Somme a disposizione dell'amministrazione         
                    
  b.1 IVA su A       22%   € 15.413,34 
  b.2 Fondo incentivante Art. 45 D.lgs. 36/2023 2%   € 1.471,03 
  b.3 Pubblicità, altre Spese (Anac, etc.) e arrotondamenti   € 118,38 

  b.4 
Imprevisti, accantonamenti e 
arrotondamenti 5,00%   € 3.677,58 

  b.5 Economie di gara         € 4.259,04 
                    
  Totale somme a disposizione € 24.939,38 
                    
C Totale Complessivo dell'opera       € 95.000,00 
 
VISTO il contratto d’appalto stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023 e 
ss.mm.ii.. con lettera commerciale, del 09/12/2025 archiviata al protocollo dell’Ente al n. 
30678 in pari data; 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 422 Reg. Gen. n. 1164 del 11-12-2025 
con la quale è avvenuta l’autorizzazione al subappalto di parte delle lavorazioni appartenenti 
alla Categoria OG3, quantificate nell’importo di € 27.954,87 comprensivi di € 952,32 per 
oneri della sicurezza, a favore dell’Impresa CONGLOMERATI BITUMINOSI SRL relative ai 
lavori denominati “Realizzazione interventi di manutenzione ordinaria e di ripristino della 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 41 del 10-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 4 

pavimentazione stradale della viabilità urbana del Comune di Macomer. - CUP 
F66G25000260004. CIG: B9354DF3FE.”; 
VISTI: 

 Il Verbale di Consegna dei Lavori del 10-12-2025 assunto agli atti dell’ente con 
Prot. n. 30953 del 11-12-2025 il quale prevedeva che i lavori dovevano essere 
compiuti in 21 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale stesso e 
perciò entro il giorno 31-12-2025; 

 Il Verbale di fine dei Lavori del 22-12-2025 assunto agli atti dell’ente con Prot. n. 
32215 del 29-112-2025 con il quale si è dato atto che i lavori sono stati ultimati in 
data 22-12-2025 e perciò entro il termine utile del 31-12-2025; 

 I documenti della contabilità finale dei lavori (Libretto misure, Stato finale, 
Registro di contabilità,) assunto agli atti dell’ente con Prot. n. 3504 del 09-02-2026; 

 Il Certificato di Regolare Esecuzione rilasciato dal Direttore dei Lavori firmato in 
data 05/02/2026 e assunto al Prot. n. 3291 del 05-02-2026 che certifica che i lavori 
di cui sopra, eseguiti dall’operatore economico IBBA S.N.C DI IBBA MASSIMO & 
C, sono stati regolarmente eseguiti e dal quale risulta un credito a favore 
dell’Impresa di € 70.060,62 oltre IVA di legge; 

RITENUTO necessario procedere all'approvazione della contabilità finale e presa d'atto del 
Certificato di Regolare Esecuzione dei “Lavori di realizzazione degli interventi di 
manutenzione ordinaria e di ripristino della pavimentazione stradale della viabilità urbana 
del Comune di Macomer. - CUP F66G25000260004. CIG: B9354DF3FE.”;  
VERIFICATA e acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico IBBA S.N.C 
DI IBBA MASSIMO & C., con Numero Protocollo INPS_49273518 Data richiesta 
02/02/2026. Scadenza validità 02/06/2026; 
CONSIDERATO che il sottoscritto RUP non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;   
VISTO il D.Lgs. n° 36/2023 e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge n° 266 del 23/12/2005 ed in particolare l’art. 1, commi 65 e 67; 

VISTO il D.Lgs. n° 81/2008; 

VISTA la Legge Regionale n° 8 del 13/03/2018 e ss.mm.; 
 

PROPONE 
Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne 
parte integrale e sostanziale 
DI APPROVARE la contabilità finale e prendere atto del certificato di regolare rilasciato 
dal Direttore dei Lavori firmato in data 05/02/2026 e assunto al Prot. n. 3291 del 05-02-2026 
che certifica che i lavori di cui sopra, eseguiti dall’operatore economico IBBA S.N.C DI 
IBBA MASSIMO & C, sono stati regolarmente eseguiti e dal quale risulta un credito a favore 
dell’Impresa di € 70.060,62 oltre IVA di legge; 
DI PRENDERE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione assumerà automaticamente 
carattere definitivo decorsi due anni dalla data di emissione; 
DI PRENDERE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione sostituisce il Certificato di 
Collaudo ai sensi dell’art. 116, comma 7 e dell’Art. 13 comma 3 dell’Allegato II.14 del 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 41 del 10-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 5 

D.Lgs. 36/2023 e che lo stesso assumerà automaticamente carattere definitivo decorsi due 
anni dalla data di emissione, ai sensi dell’ex art. 116, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 
DI DARE ATTO che risulta, a favore dell'Appaltatore, il credito residuo pari a netti € 
70.060,62 da liquidarsi con separato provvedimento; 
DI DARE ATTO che a seguito della conclusione dei lavori il quadro economico finale risulta 
il seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO  
  

A Importo lavori               
                    
  a.1 Importo dei Lavori a misura e a corpo     € 69.072,34 
  a.2 Oneri per la sicurezza          € 988,28 
                    
  Totale Lavori € 70.060,62 
                    
B  Somme a disposizione dell'amministrazione         
                    
  b.1 IVA su A       22%   € 15.413,34 
  b.2 Fondo incentivante Art. 45 D.lgs. 36/2023 2%   € 1.471,03 
 b.3 Contributo Anac   € 35,00 
  b.4 Pubblicità, altre Spese (Anac, etc.) e arrotondamenti   € 83,39 

  b.5 
Imprevisti, accantonamenti e 
arrotondamenti 5,00%   € 3.677,58 

  b.6 Economie di gara         € 4.259,04 
                    
  Totale somme a disposizione € 24.939,38 
                    
C Totale Complessivo dell'opera       € 95.000,00 
 
 
DI DARE ATTO, come risultante dal q.e sopra riportato, che a conclusione dei lavori si 
sono generate delle economie pari ad € 8.020,01, e che le stesse sono da ripartirsi come di 
seguito riportato: 

 € 3.677,58 sul Cap 1935, impegno n. 960 del 11/12/2025; 

 € 4.259,04 sul Cap 1935, impegno n. 961 del 11/12/2025; 
 
DI DISPORRE altresì, lo svincolo della Polizza n. 203565461 rilasciata in data 02/12/2025 
dalla compagnia Unipol Assicurazioni S.p.A., Agenzia di Cagliari Codice Agenzia 
CAGLIARI/50284 - Subagenzia 211, presentata a garanzia degli obblighi contrattuali 
secondo quanto stabilito dall’art. 53 comma 4 del D.Lgs.  36/2023; 
DI DARE ATTO che la presente Determina non è soggetta al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 del D.Lgs 267/2000; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 
- all’Albo Pretorio di questo Ente per la pubblicazione nei termini di legge. 

 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 41 del 10-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 6 

Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                          Geom. Antonello Runchina 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 
VISTA la proposta del R.U.P.; 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 12 del 08/08/2023 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente del Settore Tecnico al Dott.ssa Ing. Floriana Muroni; 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 in ordine alle Funzioni e 
responsabilità della Dirigenza, che demanda ai Dirigenti di Settore l’adozione degli atti 
gestionali per il perseguimento dell’obiettivo citato; 
DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto 
di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 
CONSTATATA la propria competenza; 
RITENUTO di dover provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa indicate e qui interamente richiamate; 
 
DI APPROVARE la contabilità finale e prendere atto del certificato di regolare rilasciato dal 
Direttore dei Lavori firmato in data 05/02/2026 e assunto al Prot. n. 3291 del 05-02-2026 
che certifica che i lavori di cui sopra, eseguiti dall’operatore economico IBBA S.N.C DI 
IBBA MASSIMO & C, sono stati regolarmente eseguiti e dal quale risulta un credito a favore 
dell’Impresa di € 70.060,62 oltre IVA di legge; 
DI PRENDERE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione assumerà automaticamente 
carattere definitivo decorsi due anni dalla data di emissione; 
DI PRENDERE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione sostituisce il Certificato di 
Collaudo ai sensi dell’art. 116, comma 7 e dell’Art. 13 comma 3 dell’Allegato II.14 del 
D.Lgs. 36/2023 e che lo stesso assumerà automaticamente carattere definitivo decorsi due 
anni dalla data di emissione, ai sensi dell’ex art. 116, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 
DI DARE ATTO che risulta, a favore dell'Appaltatore, il credito residuo pari a netti € 
70.060,62 da liquidarsi con separato provvedimento; 
Di dare atto che a seguito della conclusione dei lavori il quadro economico finale risulta il 
seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO  
  

A Importo lavori               
                    
  a.1 Importo dei Lavori a misura e a corpo     € 69.072,34 
  a.2 Oneri per la sicurezza          € 988,28 
                    
  Totale Lavori € 70.060,62 
                    

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 41 del 10-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 7 

B  Somme a disposizione dell'amministrazione         
                    
  b.1 IVA su A       22%   € 15.413,34 
  b.2 Fondo incentivante Art. 45 D.lgs. 36/2023 2%   € 1.471,03 
 b.3 Contributo Anac   € 35,00 
  b.4 Pubblicità, altre Spese (Anac, etc.) e arrotondamenti   € 83,39 
  b.5 Imprevisti, accantonamenti e arrotondamenti 5,00%   € 3.677,58 
  b.6 Economie di gara         € 4.259,04 
                    
  Totale somme a disposizione € 24.939,38 
                    
C Totale Complessivo dell'opera       € 95.000,00 
 
 
DI DARE ATTO, come risultante dal q.e sopra riportato, che a conclusione dei lavori si sono 
generate delle economie pari ad € 8.020,01, e che le stesse sono da ripartirsi come di seguito 
riportato: 

 € 3.677,58 sul Cap 1935, impegno n. 960 del 11/12/2025; 

 € 4.259,04 sul Cap 1935, impegno n. 961 del 11/12/2025; 
 
DI DISPORRE altresì, lo svincolo della Polizza n. 203565461 rilasciata in data 02/12/2025 
dalla compagnia Unipol Assicurazioni S.p.A., Agenzia di Cagliari Codice Agenzia 
CAGLIARI/50284 - Subagenzia 211, presentata a garanzia degli obblighi contrattuali secondo 
quanto stabilito dall’art. 53 comma 4 del D.Lgs.  36/2023; 
DI DARE ATTO che la presente Determina non è soggetta al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 del D.Lgs 267/2000; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 
- all’Albo Pretorio di questo Ente per la pubblicazione nei termini di legge. 

 

 
 

 IL DIRIGENTE 
 Dott. Ing. Muroni Floriana 

 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it

